
 
INPS Servizi S.p.A.  

 

1 

 

DETERMINAZIONE n. 14 del 21 febbraio 2024 

Oggetto: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 

2023 n. 36, per l’acquisto di n. 5 nuovi corsi di formazione RLS e di n. 25 corsi di aggiornamento RLS 

per Inps servizi spa, nomina del Rup. 

                                                        IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 5 bis del decreto-legge 101/2019, convertito con modificazioni dalla Legge 128/2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175, ed in particolare il comma 7 dell’articolo 16; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2023-2025 adottato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n. 24 del 4 maggio 2023; 

VISTO il Regolamento aziendale per le acquisizioni sottosoglia, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di INPS Servizi S.p.A. n. 46 del 27 luglio 2023; 

VISTA la Procedura operativa degli acquisti, approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di INPS Servizi S.p.A. n. 48 del 27 luglio 2023; 

VISTA la procura a rogito Notaio Paola Barontini, data stipula 7 settembre 2023, repertorio 4642, 

raccolta 3022, con la quale, sono stati conferiti all’Ing. Simone Borri poteri di acquisizione di beni e 

servizi entro il limite di € 500.000,00; 

PREMESSO che INPS Servizi ha come oggetto sociale la gestione delle attività di Contact Center 

Multicanale (CCM) verso l’utenza dell’INPS, oltre alla prosecuzione delle attività che già costituivano 

l’oggetto sociale di Italia Previdenza SISPI S.p.a., che era stata costituita nel 2001, con il compito di 

fornire prodotti\servizi amministrativo-contabili all’Istituto; 

CONSIDERATO che per affidamenti di importo inferiore alla soglia di € 140.000,00 è possibile 

ricorrere alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art 37 del D.lgs. 81/2008, sussiste per il datore di lavoro l’obbligo 

di provvedere alla formazione completa e periodica dei lavoratori in tema di sicurezza sul lavoro; 

CONSIDERATA l’opportunità di erogare al personale dipendente di INPS Servizi S.p.A. che svolge 

la funzione di R.L.S. la necessaria formazione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 

tramite operatore qualificato ai sensi dell’art. 47 del D.lgs. 81/2008; 

CONSIDERATO che la durata del corso RLS è di 32 ore, di cui 12 sui rischi specifici presenti in 

azienda e sulle misure di prevenzione e protezione da adottare; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 37, comma 6 del D.Lgs. 81/2008, è previsto un aggiornamento 

periodico del corso, la cui durata non può essere inferiore a 4 ore annue per le imprese che occupano 

dai 15 ai 50 lavoratori e ad 8 ore annue per le imprese che occupano più di 50 lavoratori e che la 

formazione deve essere periodicamente ripetuta in relazione all’evoluzione dei rischi o all’insorgenza 

di nuovi rischi; 

PRESO ATTO della richiesta di acquisto n. 11 pervenuta in data 30 gennaio 2024 da parte  dell’Ufficio  

Risorse Umane con la quale è stata domandata l’acquisizione di: 



 
INPS Servizi S.p.A.  

 

2 

 

• N. 5 nuovi corsi di formazione RLS e n. 25 corsi di aggiornamento RLS in modalità e-
learning; 
 

RITENUTO quindi necessario affidare ad operatore specializzato il servizio di formazione in materia 

di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro previa indagine di mercato attraverso l’analisi dei corsi di 

formazione offerti su Me.Pa., sul quale risultano operanti, tra gli altri, i seguenti operatori:  

• Join Academy & Consulting, P/IVA: 07390691215; 

• LISEA s.c.a.r.l., P/IVA: 08415070724;   

• INFAP -Istituto Nazionale Addestramento Professionale, P/IVA: 10492081004; 
 

CONSIDERATO che tra gli operatori qualificati individuati quello che applica il prezzo più basso risulta 
essere INFAP -Istituto Nazionale Addestramento Professionale; 

CONSIDERATO che INFAP -Istituto Nazionale Addestramento Professionale è presente sul 
portale Me.PA con i seguenti prodotti a catalogo: Corso di formazione RLS 32 h codice 
RLS_32h_INFAP per l’importo unitario di Euro 95,00 e Corso di formazione aggiornamento RLS 
codice AGGRL58H_INFAP per prezzo unitario di Euro 50,00; 

CONSIDERATO opportuno nominare RUP della presente procedura la Dr.ssa Laura Aglione, 
Dirigente Servizi di Contact Center CCM e che la stessa non versa in alcuna causa di incompatibilità, 
né di conflitto di interessi; 

PRESO ATTO della dichiarazione con cui INFAP -Istituto Nazionale Addestramento Professionale 

ha attestato di essere in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione 

dell’appalto e dei requisiti generali di idoneità di cui al Capo II, Titolo IV, Parte V, decreto legislativo 

n. 36 del 2023; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico è esonerato dalla richiesta di “garanzia definitiva” in 

conformità a quanto disposto dall’art. 53 comma 1 del D.lgs. 36/2023 in quanto si tratta di un operatore 

economico di comprovata capacità tecnica e professionale e in ragione del valore economico del 
contratto; 

CONSIDERATO che trattandosi di acquisto a catalogo con affidamento diretto l’acquisizione del CIG 

tramite il sistema di interoperabilità dell’ANAC potrà avvenire soltanto successivamente 

all’aggiudicazione; 

TENUTO CONTO che la spesa connessa all’acquisto in oggetto trova copertura nella disponibilità 

economica derivante dai minori costi del personale previsti per l’anno 2024; 

 

 

 

 

 

 



 
INPS Servizi S.p.A.  

 

3 

 

DETERMINA 

- di indire e contestualmente aggiudicare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.  50 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, per l’acquisizione di N.5 nuovi corsi di formazione 

RLS e di n. 25 corsi di aggiornamento di RLS in modalità e-learning, in favore di INFAP -Istituto 

Nazionale Addestramento Professionale con sede in Viale Giovanni Giolitti n. 212  – 00185 Roma 

(Rm), Codice fiscale 97218440580 e Partita IVA 10492081004, per l’importo di euro 1.725,00 oltre 

iva 22%, pari ad euro 379,5, per un totale iva inclusa di euro 2.104,50;  

- di nominare Responsabile Unico del Progetto per la seguente procedura di acquisto la Dr.ssa Laura 

Aglione; 

- di finalizzare l’acquisizione mediante stipula sul portale Me.pa 

 

 

                                                                                        Il direttore generale 

                                                                                             Simone Borri 


